

“چن خمان بناسين؟”

ناساندني كتب؛ “ديوي تاريخي هگرائي ووناكي”

قارني قادري ۱۵-۶-۲۳-۲۰۲۳

چن خمان بناسين؟ چي بکين به ئوي بتوانين به ناو جيهاني درووني خمان بگيندو؟” چي بکين باش و باشر بين؟ هروها چن بتوانين به هيز بين و ... ديان باس، پرس و خاي گرنگي تر ل و بواردا، که نووسر “دبي فردي” ل کتبي “ديوي تاريخي هگرائي ووناكي” (The Dark Side of the Light Chasers) زر و ستايان باسيان ل و دکات و ه و دکات و يارم تيمان دکات تا ديوشاراو کاني دروونمان بينين.

ل ناو استي کتبي “ديوي تاريخي هگرائي ووناكي” دا، استي يک رووب ووت دکبت و زينت داگير دکات: “ئم واي به دچين که برانبر دنيا توو و به به ديهدناني تاوات کانمان دمان و جيهان بگين، بهام ئوي ئم يک پويستمان به گانکاري و ورچرخان.” ل لردا خاتو “دبي فردي” فرمان دکات که چن تاو لک ل خمان، دروون و ابردوي خمان بديندو؛ وات فرمان دکات که به هيز بين، ئم استي يک خاتو دبي، مني به به چوون گرنگي که ل ف نيکاي فچ تستي (۱۸۲۸-۱۹۱۰) گانکاري و دکات: “همو ل فکري ئو و دان که مر ف بگين، بهام به داخ و هچ کس ل فکري ئو و دا نيک خي بگيت!” پرسى خاتو “دبي فردي” یش ل و کتبي دا لک ئوي، که چن خمان بگين.

به ئوي خمان بناسين، د به به ناو ناخي خمان ش بيندو و گشت لاي کاني دروونمان به خ بر بنين و ل گانکاري پاندا بدو بين؛ ل لردا يک که چشنک ل پيو نديگرتن ل گانکاري دروون دکات کا ي و.

خاتو “دبي فردي” ل کتبي کيدا ه و دکات خو نر ل گانکاري نيوي تاريخي خي که به س بر ناوي دکات، ناشت ببت و، قبووي بکات، چونک ئو لاي نيش “س بر” (لاوازيه کان و خراپيه کان) بشکن ل ژياني تاک. هروها دکات: “چن دکات به به ناسيني خراپه که، باش که دسنيشان بکين، يان به به ناشنا ي تي ل گانکاري ن فرت و ب زاري، عيشق هستي پ بکر و، يان به به هستکردن به ترس، نازاي تي بناسين؟”

خاتوو "دببی فورد"، ئاوا پیناسی "سببر" دکات؛ "سببر وخساری جراجری هی: ترسنک، تباح، تووتونوند، قههگر، پیس، خپسند، فباز، تمب، دساتخواز، دوژمنکار، ناشرین، لنبوشاو، ببهها، عیبگر، وردبین... " شک لوبدا نیی ک دکرت ئم لیست درثر بکرنتو و شتی تریشی ولسر خین؛ دوووی، درزنی، هزری گند، لووتبزرز، کلالق، چقبستووی، تئست، دیناسکی، تاران و...!

ناسینی خمان ب ئویش ک بتوانین باشتر زیانی خمان بوببرین؛ وات بتوانین بشوویکی باش سرکردای تیی هست و هزری خمان بکین تا "تاک" کی باشمان ل دروست بت و فتاری خمان ب بشوویکی دروست میقات بکین، ک ل ناکامی ئویشدا زیان ک دکرت.

هروها خاتوو "دببی فورد" پمان دکت ک چن ئو لای ن خراپ و لاوازانای خمان ک ل دروونماندا خیان حشار داو، قبوو بیان بکین و بشوویکی عقیانی سرکردای تیی دروونی خمان بکین و، لانی کم ل دست بشک ل بشپلی ک فوکو و گزویی دروونی زگارمان بت و بگین لواروی ئارامی و بهزی!

گش و پرورد کردنی تاک ک سی، بندمای کاری خاتوو "دببی فورد" ک لم کتبددا بشی و روونی خی د ر دخات، جا بش ئووی بگین بشو گش و پرروردی (تاکی بههز و کراو)، "دبب ببن بدین، ک سردانکی قووی دروونی خمان بکین، و ردی بدین و ببن بدین، ک ببنیشمان دا، دبب جبدجی بکین؛ ئم ی سررتای ئا وگت." یان دکت: "دزانم ک بش زربای ئم قبوو کردنی ئم چمک زحمت، چونک فریان کردوین ک هیچ کاتک بابت نیگ تیغکان لباری خمانو ندرکنین." بش دکت: "با گک بدین جیهانی دروونمان خی د ر بخت." ک ل بر ئو خاتوو "دببی فورد" دکت: "هه کردن، بشک ل مر قبوون."

ب، هه بشک ل زیانی مر ف. "بنجامین فاکلین" (۱۷۰۶-۱۷۹۰) دکت: "مر ف، کانگای هه و له بیرچوونه وهیه." زیانی بش هه، بوونی نیی. ئوانی بیان وای ک هه ناکن، بش شک ل دروی جغزی زیاندا دخولن و تنانت دوری کسپیش ل کم مگدا دکگن و نابن سچاو و داهنری شتی نو. هر ل و بار یو "ئه ببرت نه نیشتاين" (۱۸۷۹-۱۹۵۵) دکت: "ئه گهر که سبک ههست بهوه بکات که هه رگیز له زیانیدا هه هی نه کردووه، نهوه بهو

مانایه ی که هیچ کاتک له ژیانیدا به دواى شتکى نو دا
ن گگ او.

کاتک باس له چمكى ئزموون، پداچوونو، بخداچوونو،
چاکسازى، پاکسازى و خن دکرهت، کک ئاماژ ب و د کات، ک
زمان گگ او و پ و ر کانى دوخه ب ئم و وامد ر نين. ئگگر له
ژيانى مر قدا هه ن با، بشک ئزموون، پداچوونو و
بخداچوونو مانايان ندد بوو. ل بر ئ و هچ حزب، کسايه تى،
سرکرد و سياسه توانک ناتوانت خى له د ر وى جغزى هه دا
بينه ت و، چونک هه ب شک له ژيانى ئ وانيش.

بام له پا ديتنى خا لاواز کان، "دبى فرد" باس له ديوى
ديکى "تاک" یش د کات و ئاماژ ب و دات: "نک ت نيا
ئيشکالیه تى نیه ک شتى باش له بارى خ مانو ب بى، بکوو ئم
کار ز رووريش! ئم د ب تواناکان و دياريه کانمان بناسين.
ئیم د ب فر بين ک ب ها ب کارامه ييه کانى خ مان قايل بين و
زبان له بگرين."

ب گگ ان و ب ناو ناخى خ مان، د ب بو ر بين و بسر ترسدا زا
بين کاتک ئاماچمان ئ و ب ت، ک ئژديهى د روونمان بخ ب ر
بنينيان يان ئ و تا ناخمان بک بى، "دبى فرد" د ت: "ئگگر
ترس ب سرتاندا زان، د ب بگگ ن و ب ناخى خ تان و بو ريتان
بد زن و."

ب ب د ت: "ب گگ ينى ت وانيمان، د ب سات ب سات ب دواى
ا بردووماندا بگ بى تا کوو ل کدان و ب بى کى وز ب خش و بگرين ک
يارم تيمان بدات ب رپرسيار تى بگرين ئست." هونر و وردى
خاتوو "دبى" له و دا ب ک پمان نا ت ب ا بردوو بژين، بکوو
ب گگى "ل کدان و ب بى کى ئ قان بى د روون و فتارمان" ب ئستا
و داهاتوو بژين و پلانمان ب يان ه ب ت، ک ئم يشيان هر ب گ ش
و پ رو ر د کردنى تاک د گگ ن ت و.

ب ر له وى د و رو ب رمان بگ بى، پويست ه ر له س ر تادا له
خ مان و د ست ب بک بى و د ستک ب ه ناو و م شکماندا بنين.
ناکرهت داواى ئا و گگ له و جيهان نا ک دا بک بى، بام پلانمان
ب ئا و گگى هزرى خ مان نه ب ت!؟

کتبى "ديوى تاريخى هگرانى ووناكى"، ۲۳۲ لاپه يه و کا
"ت حسين ته ها" یش ب وردى و کوردیه کى وان کوردان دوويه تى و،

خوننر بر دواى خيدا اءكشءت.